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АНОТАЦІЯ

Мельниченко М. В. «Стихія» сучасного баяна як мистецька

платформа жанрово-стильових трансформацій

Наукове обґрунтування творчого мистецького проєкту на здобуття

ступеня доктора мистецтва за спеціальністю 025 – «Музичне мистецтво»;

галузі 02 – «Культура та мистецтво». Харківський національний університет

мистецтв імені І.П.Котляревського, Міністерство культури України та

інформаційної політики. Харків, 2024.

Головною ідеєю творчого мистецького проєкту є презентація музики для

баяна в цілісному аспекті жанрово-стильової палітри творчості сучасних

композиторів, а також сприяння розповсюдженню та вдосконаленню

професійного баянного мистецтва. Всеохопність залучення баяна до творчої

практики виявлено під час роботи над проєктом крізь призму усіх складових:

виконавство, композиторська творчість, жанрово-стильові системи,

органологія. Оригінальність та актуальність ідеї розкрита через поєднання

творчої та наукової складових – концертів, воркшопів, конференцій, наукових

статей, в яких автор послідовно доводив власну концепцію.

Творча складова проєкту представлена концертними програмами, які

презентують сучасне баянне виконавство в різних тематичних напрямах та

жанро-стильових різновидах. В концерті № 1 «Сучасні українські обрії»

прозвучали оригінальні твори українських композиторів. Концерт № 2

«Стихія баяна» представив перекладення для баяна та фортепіано концертів

А. П’яццоли та Р. ді Маріно. В концерті № 3 «Сучасний баян: експресія звуків

та технік», який став вінцем творчого мистецького проєкту, продемонстровано

сучасні виконавські прийоми та висвітлено звуковий образ баяна на прикладі

творів Є. Мондравського, Б. Преча, Дж. Віль’ямса, М. Скорика, А. П’яццолли,

В. Зубицького, В. Монті. Вагомим внеском у баянне виконавство є авторські

транскрипції, представлені в останньому концерті.

Наукове обґрунтування творчого мистецького проєкту націлено на

висвітлення специфіки сучасного баянного мистецтва на рівні виконавських
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чинників та в контексті композиторської творчості для баяна. Актуальність

теми проєкту зумовлена необхідністю визначення нових підходів до

системного дослідження сучасного баянного мистецтва. Ключовими постають

питання жанрово-стильових трансформацій у творах останньої третини

ХХ – початку ХХІ століть та виконавські прийоми гри на баяні як втілення його

новаторських рис.

Сучасне баянне мистецтво охоплює широкий географічний простір, в

якому Україна займає одне з провідних місць щодо розвитку баянного

виконавства завдяки творчим зв’язкам виконавців з композиторами.

Інноваційні відкриття вітчизняних та зарубіжних музикантів сприяють появі

баянних творів, що демонструють подолання стереотипів звукового образу

інструменту. Основна ідея пропонованого наукового обґрунтування

формується навколо питань жанрів та стилів сучасного баянного мистецтва,

жанрово-стильових трансформацій, виконавських прийомів гри, стабільних та

мобільних елементів композиторського тексту та звукового образу сучасного

баяна. Автор виходить з позиції, що баянне виконавство, форми його

існування та жанри обумовлені розвитком суспільства, конкретними

національними традиціями та тісно пов’язані з творчістю особистостей, які

його формують.

Мета дослідження – надати характеристику сучасним якостям баянного

мистецтва; визначити виконавські чинники жанрово-стильові трансформації у

творах для баяна українських композиторів останньої третини ХХ – початку

ХХI століть.

Матеріалом наукового обґрунтування обрано як відомі, так і

маловивчені твори для баяна останньої третини ХХ – початку ХХІ століть:

В. Власова, В. Зубицького, Я. Олексіва, В. Рунчака, Б. Мирончука,

Є. Мондравського, Б. Преча, М. Скорика (в транскрипції М. Мельниченка і

П. Архипенка), А. П’яццоли (у перекладенні М. Ферраріні), Р. ді Маріно (у

власному перекладенні для баяна з фортепіано).
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Новизна отриманих результатів полягає у тому, що вперше «стихія»

представлена як метафорична характеристика звукового образу сучасного

баяна та сучасного баянного мистецтва в композиторському та виконавському

аспектах. Запропоновано використання поняття «стихійності» як якості

музичного мислення і музикування сучасного баяніста.

Структуру роботи складають два основних розділи (5 підрозділів).

В Розділі 1 «Методологія дослідження сучасного баянного

мистецтва» розглянуто загальні проблеми теорії жанру та стилю в музиці в

проєкції на баянну творчість. Виокремлено провідні жанри баянного

мистецтва на сучасному етапі (соната, сюїта, партита, концерт, обробки

народних пісень, перекладення, транскрипції) та проаналізовано стан їх

вивченості в музикознавчих дослідженнях.

Запропоновано визначення поняття «інструментальний стиль» як

специфічної підсистеми музичного стилю композитора, що демонструє 1)

особливості трактування митцем музичного інструмента у поєднанні з його

мовним комплексом та 2) характер використання інструментально-виразових

ресурсів, що узгоджуються з системою композиторського мислення. Водночас

інструментальний стиль – це синтез узагальнених та індивідуальних рис, що

віддзеркалюють сталу взаємодію традиційного та новаторського у сфері

музичної мови, складовою якої є виконавсько-виразовий комплекс. Він

охоплює все розмаїття фактурно-інструментальних засобів, які включають

специфічні техніки гри на інструментах і загальні музичні форми викладу, що

є невід’ємними частинами «оформлення» тематизму твору.

У Розділі 2 «Прояв “стихійності” у сучасному баянному мистецтві»

представлено жанрово-стильові трансформації в творах для баяну на прикладі

жанру сюїти (партити); запропоновано типологію її стилістичних різновидів

та проаналізовано види програмності (за Я. Олексів).

З урахуванням базових принципів, які мають бути дотримані у процесі

перекладення творів для баяна, та технічно-виконавських прийомів, зроблено

аналіз концертів Р. ді Маріно та А. П’яццоли, в результаті чого наголошується,
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що ці твори демонструють художній тип перекладу – темброве

переінтонування (за О. Жарковим).

З позиції баянного мистецтва надано дифініцію «стихія», яка

характеризує не лише метафоричне відображення природних елементів, таких

як земля, вода, вогонь і повітря, але й їхню роль у формуванні музичної

інтерпретації. «Стихії» в цьому контексті символізують різні принципи

музичного мислення і створюють нову його якість – стихійну. Наведено

характеристики «стихійності» як якості музикування, а саме: імпровізацію та

спонтанність, емоційну насиченість та експресію, технічну гнучкість і

винахідливість, інтерактивність та комунікацію з аудиторією.

Висвітлено значення виконавських прийомів як прояв «стихії»

сучасного баяна, виокремлено стабільні та мобільні елементи

композиторського тексту, а також охарактеризовано вплив «стихійного»

мислення баяніста на формування звукового образу. Розглянуто складові

виконавської майстерності сучасного баяніста, що відбивають особливості та

тенденції в сучасного баянного виконавства.

У Висновках узагальнюються ключові результати дослідження, які

включають характеристику сучасних якостей баянного мистецтва, специфіку

жанрово-стильових трансформацій у творах українських композиторів

останньої третини ХХ – початку ХХI століть, результати аналізу сучасних

виконавських прийомів гри на баяні.

Підкреслюється, що словосполучення «стихія» сучасного баяна вказує

на потужну силу та виразність цього інструменту, який здатен адаптуватись

до різних музичних жанрів та стилів, ніби стихія природи, яка змінює свої

форми та напрямки в залежності від умов та обставин. Також, метафора

«стихія» вказує на те, що сучасний баян проявляє себе як потужний засіб

виразності, який може «непередбачено» яскраво передати художню ідею

твору та виконавські складові композиторського експерименту.

Ключові слова: сучасне баянне мистецтво, виконавські прийоми,

жанрово-стильові трансформації, неофольклорні тенденції, твори для баяна,
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естрадно-джазова стилістика, українські композитори, баяніст, звуковий

образ сучасного баяна, прийоми гри на баяні, якість музичного мислення,

«стихія» сучасного баяна, музикування.

SUMMARY

Melnychenko M. V. “The ‘elemental force’ of the contemporary the

button accordion as an artistic platform for genre and style transformations”

Scientific substantiation of the creative art project for obtaining the Doctor of

Arts degree in specialty 025 – “Musical Art”; field of knowledge 02 – “Culture and

art”. Kharkiv National University of Arts named after I.P. Kotlyarevskyi, Ministry

of Culture and Information Policy of Ukraine. Kharkiv 2024.

The main idea of the creative artistic project is to present music for the bayan

in a comprehensive aspect, highlighting the genre and stylistic palette of

contemporary composers' works, as well as to promote the dissemination and

enhancement of professional bayan art. The project's comprehensive approach to


[…]


Тематика семінарських занять

1. Методологія дослідження сучасного баянного мистецтва.

2. Прояв «стихійності» у сучасному баянному мистецтві.

3. Сучасне баянне виконавство.

Питання для самостійної роботи

1. Провідні жанри сучасного баянного мистецтва.

2. Жанрово-стильові трансформації в сучасному баянному

мистецтві.

3. Прийоми гри на баяні та їх особливості.

4. Транскрипції та перекладення в сучасному баянному мистецтві.

5. Сучасний стан баянного виконавства на теренах України та світу.

Орієнтовний перелік питань для підсумкового контролю

1. Охарактеризуйте жанри сучасного баянного мистецтва.

2. Дайте визначення музичного стилю. Назвіть видатних вчених, хто

присвятив свої праці його вивченню.

3. Які ви знаєте характеристики «стихійності» як якості

музикування? Наведіть свої приклади.

4. Класифікуйте типи баянних сюїт за жанрово-стильовими

ознаками.

5. Окресліть базові принципи, які мають бути дотримані у процесі

перекладення творів для баяна.

6. Типологія стильового синтезу в концертних п’єсах для баяна.
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7. Назвіть ударно-шумові прийоми гри на баяні. Які особливості їх

виконання?

8. Назвіть різновиди рикошету. Який з них найпоширеніший?

9. З якими інструментами порівнюють сучасний баян? Назвіть

музичні жанри, в яких баян поєднується з іншими інструментами.

10. Роль баяна у народній та академічній музиці. Які відомі

композитори створювали музику для баяна?

11. Перерахуйте прийоми гри на баяні та визначить особливості їх

виконання.

12. Окресліть перспективи розвитку баянного мистецтва.

13. Що таке техніка гри на баяні? Які види техніки ви знаєте?

14. Як ви оцінюєте роль баяну в українській культурі? Які музичні

традиції пов’язані з баяном в Україні?

15. Назвіть складові поняття «звуковий образ сучасного баяна»

16. Розкрийте зв’язок між артистизмом та комунікацією музиканта-

баяніста.
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ДОДАТОК Б

АПРОБАЦІЯ ТВОРЧОГО МИСТЕЦЬКОГО ПРОЄКТУ

І. КОНЦЕРТНІ ВИСТУПИ

Концерт №1

«Українські обрії»

30.08.2023

Програма:

• Рунчак В. Сюїта № 2 «Українська»

• Олексів Я. Музична ілюстрація до однойменної драматичної

поеми О. Олеся «Ніч на полонині»

• Власов В. «Веснянка»

• Зубицький В. Джаз-партита № 1 «Perpetum mobile», 4 частина

• Мирончук Б. «Циганський король»

Концерт №2

«Стихія баяна»

26.03.2024

Програма:

• Roberto Di Marino - Bandoneon Concerto

• Астор П’яццолла. «Аконкагуа»

Концерт №3

«Сучасний баян: експресія звуків та технік»

09.07.2024

• Мондравський Є. Хорал-сюїта в трьох частинах: медитація,

хорал-прелюдія, токата

• Преч Б. «Токата»

• Скорик М. «Іспанський танець»

• Вільямс Д. «Список Шиндлера»
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• П’яццола А. «Смерть янгола»

• Зубицький В. «Присвята Астору П’яццолі»

• Монті В., Яшкевич І. «Чардаш»

ІІ. АПРОБАЦІЯ НАУКОВОЇ СКЛАДОВОЇ ТВОРЧОГО

МИСТЕЦЬКОГО ПРОЕКТУ

ПУБЛІКАЦІЇ (ORCID 0000-0002-2017-9461)

1. Мельниченко М. Жанрово-стильові трансформації у творах для баяна

українських композиторів останньої третини ХХ – початку ХХI століть.

Аспекти історичного музикознавства : зб. наук. ст. / ред.-упоряд.

Л. В. Русакова, Я. О. Сердюк. Харків: ХНУМ імені І. П. Котляревського, 2024.

Вип. ХXXV (35). С. 70–84.

2. Мельниченко М. Якість «стихійного» мислення баяніста:

виконавський текст і звуковий образ сучасного баяна. Проблеми взаємодії

мистецтва, педагогіки та теорії і практики освіти. / ред.-упоряд.

Л. В. Русакова, Я. О. Сердюк. Харків: ХНУМ імені І. П. Котляревського, 2024.

Вип. 71. С. 198–213.

ВИСТУП НА НАУКОВИХ КОНФЕРЕНЦІЯХ

1. XVІ Міжнародна науково-практична конференція «Народно-

інструментальне мистецтво на зламі XX – XXI століть» (Дрогобицький

державний педагогічний університет імені Івана Франка, 01.12.2022).

Доповідь: «Жанрово-стильові трансформації баянного мистецтва на зламі ХХ

– ХХІ століть (на прикладі творчості В. Рунчака)».

2. Міжнародна науково-практична конференція «Сучасне слово про

мистецтво. Наука і критика». (ХНУМ імені І.П. Котляревського, 13–

14.02.2023). Доповідь: «Сучасні виконавські прийоми гри на баяні».
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3. Перший Всеукраїнський конкурс науково-творчих презентацій імені

Ірини Полусмяк. Диплом Лауреата ІІІ премії в номінації «Автори творчих

мистецьких проєктів» (Харківський національний університет мистецтв імені

І.П. Котляревського, 25-26.06.2023).

ІІІ. АПРОБАЦІЯ МИСТЕЦЬКОЇ СКЛАДОВОЇ ТВОРЧОГО

1. Презентація майбутнього творчого мистецького проєкту. Zoom-

стартапи творчих мистецьких проєктів ХНУМ імені І.П. Котляревського,

04.01.2023).

2. Проведення воркшопу «Прийоми гри на баяні» в межах навчальної

дисципліни в межах навчальної дисципліни «Історія виконавства» для

здобувачів Харківського музичного фахового коледжу імені

Б.М. Лятошинського (04.03.2023).
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