ВІДГУК
на творчий мистецький проєкт
МЕЛЬНИЧЕНКА Максима Вікторовича
«“СТИХІЯ” СУЧАСНОГО БАЯНА ЯК МИСТЕЦЬКА ПЛАТФОРМА
ЖАНРОВО-СТИЛЬОВИХ ТРАНСФОРМАЦІЙ»

представленого на здобуття ступеня доктора мистецтва
за спеціальністю 025 Музичне мистецтво,
галузь знань 02 Культура і мистецтво

Звернення автора мистецького проєкту до проблеми жанрово-стильових трансформацій в сучасному баянному виконавстві беззаперечно є актуальним питанням мистецтвознавства та виконавської практики сьогодення. Сучасне баянне мистецтво та баянний виконавський процес, зокрема, є мистецьким феноменом, що характеризується своєю полівекторністю, жанрово-стильовими пошуками, виконавськими новаціями. Безумовно, такі новітні процеси потребують ґрунтовного наукового вивчення та систематизації.

Творчий мистецький проєкт Максима Мельниченка є результатом творчого та науково-дослідницького пошуків, де концертно-виконавська діяльність претендента та наукове дослідження баянного мистецтва органічно доповнюють один одного. Рецензований мистецький проєкт є синергією інтерпретаційного процесу та наукової думки, а автор даного проєкту, увиразнюючи особистісний виконавський досвід та наукові рефлексії, постає в іпостасях *«інтерпретатор-виконавець»* – *«інтерпретатор-аналітик»*.

Максим Мельниченко розкриває актуальну, проте ще досить нову для мистецтвознавства проблематику – характеристика звукового образу сучасного баяна на рівнях взаємодії композиторської творчості та виконавського процесу. Слід зауважити, що в реалізації мистецького проєкту претендента творчість українських композиторів є базовою, що підкреслює важливість українського баянного мистецтва в світовому музичному процесі.

Дослідник ставить на меті надати характеристику сучасним якостям баянного мистецтва, визначає виконавські чинники жанрово-стильових трансформацій у творах для баяна українських композиторів останньої третини ХХ – початку ХХІ століть, задіяння та осмислення власного виконавського досвіду.

Цінністю рецензованої праці є влучна творча апробація у трьох концертних програмах, що включають оригінальні твори для баяна як українських композиторів, так і зарубіжних. Особистий внесок претендента простежується у створенні власних перекладень для баяна творів сучасних композиторів, що також є одним з важливих аспектів новизни отриманих результатів творчого мистецького проєкту.

В науковому обґрунтуванні творчого мистецького проєкту автор спирається на комплекс методів, що підпорядковується як науково-теоретичному, так і інтерпретаційному векторам. Так, Розділ 1 «Методологія дослідження сучасного баянного мистецтва» присвячений вивченню сучасного баянознавства, теорії жанру та стилю в баянному мистецтві.

У Розділі 2 «Прояв “стихійності” у сучасному баянному мистецтві» свою увагу автор спрямовує на дослідження та систематизацію жанрово-стильової палітри в сучасному баянному виконавстві.

Підсумовуючи, вважаю, що творчий мистецький проєкт Мельниченка Максима Вікторовича є важливим не тільки з точки зору дослідження баянного мистецтва, а й інтерпретологічного напрямку вітчизняної музикології.

При ознайомленні з текстом наукового обґрунтування та концертних програм творчого мистецького проєкту у рецензента виникли наступні **питання:**

1. Яким чином проявляється концепція «стихії» в концертних програмах, що Ви виконали в рамках реалізації творчого мистецького проєкту? Як елементи стихії (земля, вогонь, вода,

повітря, згадані Вами на сторінках наукового обґрунтування) відображаються у музичній інтерпретації творів?

2. Окресліть основні виконавські прийоми в сучасних баянних творах і яким чином вони впливають на створення звукового образу інструмента?
3. Поясніть принцип підбору творів для аналітичних розділів наукового обґрунтування та Ваших концертних програм з точки зору «стихійності» баянного побутування.

Поставлені питання жодною мірою не применшують позитивне враження рецензованого наукового обґрунтування та представлених концертних програм претендента, а лише мають уточнюючий характер.

На основі вищезазначеного робимо висновок, що представлене наукове обґрунтування творчого мистецького проєкту **МЕЛЬНИЧЕНКА Максима Вікторовича «“Стихія” сучасного баяна як мистецька платформа жанрово-стильових трансформацій»** є самостійним, завершеним й оригінальним дослідженням.

Заявлена актуальність теми, наукова новизна, зміст та структура дослідження, практичне значення отриманих результатів, що викладено у Висновках, є підставою для визнання праці такою, що відповідає чинним вимогам «Порядку здобуття освітньо-творчого ступеня доктора мистецтва», затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України №865 від 24 жовтня 2018 року, із змінами, внесеними 12 лютого 2020 року до «Порядку здобуття освітньо-творчого ступеня доктора мистецтва та навчання в асистентурі-стажуванні» в Постанові Кабінету Міністрів України №89 та Закону України від 30 березня 2021 р. №1369-IX «Про внесення змін до деяких законів України щодо врегулювання окремих питань присудження наукових ступенів та ліцензування освітньої діяльності».

Представлені три концертні програми в межах вказаного проєкту, обсяг та зміст опублікованих за темою проєкту наукових статей, апробації ключових положень наукового обґрунтування на міжнародних наукових конференціях, призове місце Всеукраїнського конкурсу науково-творчих презентацій свідчать про ґрунтовність та високу якість реалізації творчого мистецького проєкту, а також відповідають сучасним вимогам МОН України щодо робіт такого рангу. Вважаю, що автор даного творчого мистецького проєкту **Максим Вікторович МЕЛЬНИЧЕНКО** заслуговує на присудження ступеня доктора мистецтва в галузі знань 02 Культура і мистецтво за спеціальністю 025 Музичне мистецтво.

Кандидат мистецтвознавства,
доцент, доцент кафедри
народних інструментів України
Харківського національного університету
мистецтв імені І.П. Котляревського,
диригент вищої категорії Харківського
національного академічного театру
опери та балету імені М. В. Лисенка

Ю. С. Дяченко

підпис *Дяченко Ю.С.*
ЗАСВІДЧУЮ
Нач. загального відділу ХНУМ
13. 04 2024р. Підпис *К*